---

14 remarqué: vgl. Abs. 19.

De sorte qu'il y a beaucoup à esperer, pourveu qu'on ne manque point de zele, et qu'on employe tout son pouvoir, et tous ses soins dans une affaire qui est celle de Dieu, de l'Eglise, et de la patrie.

⟨L<sup>3</sup>⟩

5 [1] Quisquis bene animatus est, libenter agnoscet, nihil facile majoris momenti agitari posse ad Dei gloriam, et hominum salutem; ad bonum Christianitatis, et patriae Germaniae, quam reintegrationem unitatis Ecclesiae et reconciliationem Protestantium cum Sede Romana.

10 [2] Nec diffitebitur quispiam, etiam appropinquationem ad rem tantam, magno studio ac zelo esse quaerendam; cum in rebus gravibus ac difficilibus non nisi per gradus iri possit.

15 [3] Sed cum plurima hactenus in hac causa frustra sint tentata, per arma aut per disputationes, nec tractatibus amicis datus fuerit locus; multis desperata res visa est, quasi non nisi extraordinaria divinae potentiae demonstratione, aut certe longi temporis tractu remedium afferri possit.

[4] Sane partes in extremis atque inter se contrariis versabantur. Certatum est ferro et igne; alter alterum haereticum, idololatram, excommunicatum, damnatum denique, et diabolo mancipatum judicabat. Germania sanguine inundata est, ut alias partes Europae nunc non attingamus. Omnia incendiis, homicidiis, vastationibus, violationibus, sacrilegiis  
20 repleta sunt, et tot malis horrendis impune regnantibus culmen ex ipsis accessit interitus innumerabilium animarum, pretioso Christi sanguine redemtarum.

[5] Deventum est ad multa colloquia, Disputationes, et collationes superiore seculo pariter et nostro, quae non nisi novas exacerbationes, et invectivas peperere. In Ratisbonensi disputatione, inter Jesuitas doctos ac celebres, et Doctores protestantium primarios,  
25 multae septimanae in una controversia sunt consumtae, ut tamen neque impetrari aut extorqueri consensus posset, neque ipsa quaestio magis enuclearetur. Quae res a disputationibus homines absterruit, ubi quisque existimationem suam in eo collocatam putat, ut vel victor, vel certe invictus videatur.

30 [6] Amicis autem Tractatibus, quod unum supererat, clausus erat aditus. Nam principes protestantes Nuntios Pontificios neque audiebant, neque admittebant. Papa Anti-

2f. de Dieu (1) et de la patrie et pourveu | enfin *gestr.* | qv'en se contenant de l'essentiel, et du plus praticable, on evite ce qvi peut rebuter les peuples (2) de l'Eglise ... patrie L<sup>2</sup>, *danach ändert* L<sup>1</sup>  
2f. de l'Eglise *fehlt* L<sup>1</sup>

christus et Roma Babylon proclamabatur; utrobique acerbitas laudi ducebatur ac zelo, et qui vocem mittebat, moderati animi indicem, pro Syncretista habebatur, aut etiam Apostasiae suspicione laborabat.

[7] Pacis Generalis Tractatu in Westfalia concluso, cum odiorum bona pars in tanta contentione deflagrasset, coeptum est paulo moderatius agi, et spes tolerationis alicujus affulsit. Sed facile mox apparuit, pacem esse induciis similem quales ipsa certantium mutua lassitudo facere solet. Et metus est ne ignis suppositus cineri doloso, in novum aliquando incendium erumpat, cum passim scintillae emicent, et nonnunquam etiam flammae emittantur. 5

[8] Accedit Europae facies publica, et saepe major utilitatis quam religionis cura; quae quod olim factum est, etiam imposterum timeri jubet, ne sint qui animorum scissionibus utantur in rem suam, foveantque semina turbarum in imperio, et gliscentia in contrarium studia partium velut flabello magis accendant, cujus recentia etiam exempla habemus. 10

[9] Equidem eventus Deo commendandus est, sed tum demum ubi quisque officio satisfecerit suo. Pertinet autem ad eos, quibus Deus satis potentiae aut occasionum dedit, sed imprimis ad magnos principes, et maxime ad sacratissimum Imperatorem, caput seculare et Advocatum Ecclesiae Universalis efficaciter cogitare de remediis tam ingentis mali. 15

Et cum non ita pridem Deus spem novam fecerit, aperueritque iter inexpectatum; et Tractatus amici iniri coeperint, Methodo singulari, quae maxime in rem actumque conferri posse videtur, ita ut si gratia coelestis porro aspiret, successus non poenitendi promittantur: ideo res ipsa docet, ac prudentia Christiana dictat, divino munere, oblatisque coelitus occasionibus rite esse utendum, ne pudendae et perniciosae negligentiae reatus incurratur. 20 25

Praesertim cum hac pene unica amica tractatione collapsa verendum sit ne spe omni amissa turbidi homines aegre coerciti, tanquam justissima jam ira acrius insurgant, odiaque (velut neglecta vulnera) periculosius recrudescent.

[10] Primae Negotii cogitationes in Aula Caesarea sunt natae, cum Nuntii Pontificii Spinola et Albericus postea Cardinales, ab Episcopo Stephaniensi protestantium quorundam, quibuscum ille de aliis rebus jussu Caesaris et Regis Catholici tractaverat, moderationem intellexissent, eaque utendum pro sua prudentia judicassent. Nec Roma 30

1 utrobique ... zelo *erg.* *L*<sup>3</sup>      32–254,1 Nec Roma defuit *erg.* *L*<sup>3</sup>

defuit, amplexusque est consilia Caesar, ea propensione animi, quae pietatem tanti Monarchae decebat; novis mandatis Episcopo ad alia datis, quorum praetextu veniens, porro explorare animos, et praeparare posset.

[11] Sed cum is, gradum ad majora promovere, et Theologos autoritate publica instructos in tractatus pellicere vellet, neque hoc obtinere, neque quod maxime petebat, declarationes gratas scripto comprehensas impetrare potuit, cum duas illi rationes negationis suae allegarent: quod scilicet sollicitator nulla facultate ad tractandum pontificia munitus appareret, et quod de tanta re non nisi communi consensu corporis (quod vocant) Evangelici agi posset.

[12] Tandem tamen princeps repertus est, qui primus glaciem fregit, et in quandam certam Tractatum ineundorum formam consensit: Cum intelligeret et assensu suo probaret, quae viri zelo domus Dei ardentibus ingerebant, scilicet nunquam quicquam fructuosi pro pace Ecclesiae agi posse; si semper alter alterum audire neget, si omnia ad tractatus solennes inter Papam et Corpus protestantium rejiciantur; quando constat privatim et singulatim praeparandos esse animos et illigandos, ut tractatus publici ac generales in tuto possint; praesertim inter partes usque adeo invicem distantes, ut subito convenire non possint.

[13] Princeps ergo his rationibus commotus Convocationem primariorum suae ditionis Theologorum indixit. Haec rebus mature diuque discussis Domino suo sententiam exposuit scripta declaratione comprehensam, plenam sane moderationis, et in multis capitibus, catholicis votis condescendentem.

Hanc declarationem secuti sunt primarii Theologi aliorum quatuor principum Regentium, quos inter unus religionem, quam reformatam vocant sectabatur. Et alii principes complures, qui tantum a se impetrare nondum poterant, in responsis tamen ad Caesarem suis propensae voluntatis indicia dabant, et quicquid in potestate esset offerebant, ut salutaria consilia promoverentur.

[14] Ab altera parte in quatuor studiorum generalium Universitatibus Catholicis Germaniae et Belgii Lectores Theologiae et doctores actu regentes; et quatuor etiam insignium Ordinum Religiosorum non pauci Theologi celebres conceptis verbis responsa dedere, quibus tractandi modus probabatur, et affirmando decidebatur magna Quaestio praeliminaris, utrum hujusmodi declarationis protestantium fundamento Reunio superstrui posset.

[15] Praeterea Cardinales, et Nuntii et Generales Ordinum Rectores, et inprimis princeps quidam Elector Imperii Archiepiscopus, cujus prudentia doctrinaque celebratur,

intellecto (ut ipse ait) cardine in quo versatur negotium; et approbavere et commendavere tractandi rationem, et continuationem ardenti studio expetiere. Habenturque scripta in manibus, quibus haec comprobari possint.

[16] Fatendum tamen erat Convocationem illam supradictam Theologorum protestantium, quae vix multo labore magnisque superatis difficultatibus ad declarationem conatibus faventem adduci potuerat direxisse omnia responsa sua, ad quasdam (ut inscribebantur) Regularum et mediorum pacis adumbrationes, sed revera admodum rudes quas tanquam a nescio quibus protestantibus fabricatas produxerat sollicitator, et quas pro bona parte, neque convocatio; neque ille ipse qui proposuerat approbabat. Unde fiebat, ut Responsio a convocatione data implicatior appareret, nec satis cum fructu produci posset, cum ad scripta perplexa et parum probabilia, neque lucem acrioris iudicii facile passura referretur. 5 10

[17] Itaque quando nuper sacratissimus Caesar ad eandem Aulam misit resumendae causae gratia; jussit princeps rotundo distinctoque responso eo procedi, quo usque Acta et placita Convocationis pristinae paterentur. Quod et factum est, clare breviterque resectis quae negotium frustra faciebant. Quemadmodum Sacra Caesarea Majestas ex itineris illius et tractationis relatione dudum intellexit. 15

[18] Et judicant sane viri Catholici harum rerum intelligentes, neque suspecti, inde ab Augustana Confessione ad nostra usque tempora, nunquam Protestantes ad Catholicae Ecclesiae principia magis accessisse, aut in terminis propioribus attigisse casum quo dato, tot Catholicis doctoribus assentientibus, Ecclesia facultatem habet, recipiendi illos aut reconciliandi, si expedire videatur; rituum atque etiam nonnullorum dogmatum discrimine non obstante. 20

[19] Et cum olim impossibile videretur veniri ad Reconciliationem salvis principiis, et salva dignitate utriusque partis: omnisque spes terminandi schismatis, vel in acribus remediis, vel in longinquo tempore; magnas rerum atque animorum conversiones apportaturo reposita haberetur: nunc si declarationibus datis sincera non desit prosecutio hoc saltem dici potest, quod sane magnum est, possibilitatem unitatis, quae consistit in conditionibus essentialibus, obtentam esse; tantumque utilitatis quaestionem restare; id est, utrum expediat ad majus bonum animarum, Ecclesiam hac potestate sua uti; aut quid in rebus minus essentialibus, in eum finem, adhuc facto sit opus. 25 30

[20] Quod ut clarius intelligatur, considerare operae pretium est, Secundum principia Catholica Apostolica et Romana, Deum cum Ecclesiae verbum suum Revelationemve daret, interpretationem ejus atque declarationem ipsi credidisse, et in hoc Spiritus Sancti

auxilium esse largitum, cum potestate clavium regni coelorum, quibus non errantibus inobedientes divinis beneficiis privantur, usui sacramentorum quae Ecclesia dispensat alligatis. Itaque qui vult censerī catholicus, eum et agnoscere potestatem Ecclesiae, et ei se submittere oportet; sin minus, utique ex protervitate animi, vel haeticus est, modo circa dogmata fidei quorum depositaria est Ecclesia, auctoritati ejus non deferat, vel certe schismaticus si Ecclesiasticam disciplinam contemnat.

[21] At protestantes contraria plane Axiomata tenere videbantur, tanquam neque judicem neque normam judicandi aliam agnoscentes quam divinam scripturam, rejicientesque verbum Dei non-scriptum et Ecclesiae in interpretando declarandoque Dei verbo auctoritatem. Quemadmodum sane in libris controversiariis utriusque partis fuse legi potest.

[22] Compertum tamen est, maturiore discussione, principia haec tam cruda, quae Protestantes tueri videbantur, magis a privatarum phrasium excessibus vigere, ipso utrinque contendendi studio auctis, quam librorum symbolicorum auctoritate niti. Quando ipsa Augustana Confessio, librorum inter Protestantes symbolicorum sine controversia princeps, contraria plane insinuat, referens sese ad concilii liberi definitiones, et declarans in rebus ad salutem pertinentibus non esse ab Universalis Ecclesiae sententia recedendum.

[23] Itaque hodie Theologi protestantes a moderatione laudati, sequentes aut resuscitantes dogmata majorum prudentiorumque; catholica principia rectius intellecta, agnoscenda et approbanda judicarunt. Idque sibi facere posse visi sunt non tantum salva conscientia, sed etiam salvo honore, salvoque eo quod interest suae partis. Cum tantum abesset, ut praesudicium Augustanae Confessioni facerent, ut potius signatum ab illa iter prosequerentur.

[24] Unde Caesaris nomine et principum suorum interpellati ad declarationes venire quibus solida redintegrandae unitatis fundamenta jacerentur, quemadmodum intelligi potest ex ipsis eorum verbis, quibus Doctores, Catholici docti et periti, sese valde contentos ostenderunt.

[25] Sed quod maxime consideratu dignum est, causaeque totius caput continet: Si novissimis declarationibus, quemadmodum jam dictum est, sincera accedat prosecutio,

4 utique . . . animi *erg.* *L*<sup>3</sup>      29 quemadmodum . . . est *erg.* *L*<sup>3</sup>

29 dictum: vgl. Abs. 19.

dici potest, eos qui sic sentiunt, ad eum statum venire, ut ab opprobrio haereseos formalis, aut etiam schismatis liberationem obtinere possint, Ecclesiaeque Catholicae Apostolicae atque Romanae etiam in externo foro reconciliari; si scilicet dispensationes, aut tolerationes, quibus in id opus est, concedere consultum videatur.

[26] Cujus manifesta ratio est, quod doctores consentiunt essentiam Catholici in eo consistere ut submittat sese Catholicae Ecclesiae circa salutares divinatorum fidei dogmatum veritates. Et ab altera parte essentiam haereseos consistere in obstinatione animi fidem simul et auctoritatem Ecclesiae rejicientis. Unde sequitur ignorari posse dogmata fidei ab Ecclesia definita, imo contraria defendi, ita ut haereticus tamen non sis, modo definitionem rite factam ignores. Quemadmodum multa sane exempla habentur sanctorum Patrum, qui haereticas sententias sine haeresi propugnauerunt. 5 10

[27] Itaque qui sincera mente parati sunt Ecclesiae iudicium sequi, de quo vel ex legitimis Concilii Oecumenici pronuntiationibus, vel aliunde constet; et qui definitionibus quibusdam, sese opponunt, quod Oecumenicas legitimisque esse non putent, productis hujus opinionis suae rationibus speciosis, et in animos tam vehementer ab infantia impressis, ut ignorantiam faciant insuperabilem; eorum errorem dici potest in ipsa radice sua esse facti tantum, (utrum aliquid definitum ab Ecclesia sit, vel non) eumque obstinationis exortem. 15

[28] Et, si populus aliquis, qui eousque in Ecclesiae qualem diximus communione fuisset, in errorem hujusmodi incideret, non ideo necesse esset, ut ab aliorum communione sejungeretur uti certe exempla habemus populorum ultimum Lateranense Concilium cum suis definitionibus non admittentium, licet a papa probatum et Oecumenicum declaratum esset; nec tamen ideo a communione sacra rejectorum. 20

[29] Porro si ponamus protestantes in eum casum nunc venisse, quo retineri possent in communione Romanae Ecclesiae, si extra eam non essent; utique eo jure quo retineri, etiam nunc recipi possent, si scilicet de nuda possibilitate quaeratur; alterum enim alioquin altero facilius esse non negatur. Manifesta autem est possibilitas, cum fulmina Anathematum in contumaces emissa, eos non feriant in foro interno, qui decisiones controversas invincibili errore et bono animo non agnoscunt. Quod autem in foro interno verum est, validisque rationibus comprobatur etiam in externo tempestive declarari potest. 25 30

8 simul *erg.*  $L^3$  16f. insuperabilem; (1) aut ut (2) ut scholae loqvuntur, moraliter invincibilem dici potest in radice tantum errorem, (3) eorum ... non)  $L^3$

[30] Sed quod amplius est, exempla habemus, alibi enumerata, populorum ab Ecclesia in communionem receptorum et reconciliatorum, qui in eadem causa erant, hoc est parati ad submissionem, si de Ecclesiae decisione constaret, sed quibusdam decisionibus adversi, quas non ab Ecclesia profectas, sed illegitimas judicabant.

5 [31] Sed ut ab Hypothesibus ad Thesin causae praesentis redeamus; huc principaliter reducitur declaratio protestantium, cum quibus agitur: Ut sese dispositos inclinosque ostendant ad Reunionem cum Sede Apostolica, ad Caput Ecclesiae in pontifice agnoscendum, ad Episcopos caeteraque membra hierarchiae Ecclesiasticae restituendum. Ea tamen lege quam ipsi ad successum necessariam judicant, ut ipsis non minus quam  
10 Graecis aliisque populis ritus constabilitus relinquatur, quantum convenit ne populi perturbentur: deinde ut circa controversias quasdam essentielles, quae scilicet ad honorem Dei et meriti Christi pertinent, satis efficax a sede Apostolica promanet declaratio, quo melius etiam rigidiorum scrupulis satisfieri possit.

[32] Quod caeteras attinet controversias, jam conciliata est aut porro conciliabitur  
15 major ipsarum pars. De quo jam specimina sufficientia, notitiaeque satis fundatae habentur, ut judicare liceat conciliabiles esse, et explanationes commodas utrinque satisfactoras dari posse.

[33] Sunt etiam controversiae quae tandem in quaestiones scholasticas resolvuntur, et in quibus proinde neque conciliatione, neque decisione est opus. Sed si quae restant  
20 bunt satis magni momenti ut decisione aliquando indigeant et satis tamen implicatae, ut conciliari in praesens nequeant, eas spes est talis naturae fore, ut seponi et ad futuram Ecclesiae pronuntiationem remitti possint.

[34] Id omne igitur iudicio Sanctae Sedis relinquatur, quandonam causa satis matura sit futura, quid de oblatis pariter ac postulatis sit statuendum, in quo utrinque vel augeri  
25 oblata, vel minui postulata consultum et sperandum videatur.

[35] Ubi quidem non deerit diligentia curaque necessaria, ut sive in dogmatibus sive in ritibus graviora obtineantur, atque ut non nisi ea indulgeri necesse sit, quae minus quidem substantiam attingunt, magis tamen afficiunt animos populorum.

[36] Et imprimis sane nihil quod ad sacramentorum essentiam attinet, in ritibus  
30 omittetur; de caetero autem protestantibus studiose ostendetur, quantum inter Graecos et alios orientales, atque ipsos intersit, cum illi ritus suos habeant ab antiquo, hi ab illis quos per Romanam Ecclesiam acceperant non ita pridem resilierint novis ceremoniis constitutis.

1 alibi enumerata *erg.* L<sup>3</sup>

[37] Et quanquam illi opponere soleant multa apud ipsos non innovata sed ad antiquam normam reducta esse, a qua non nisi posterioribus seculis in occidente ipso ordinum imprimis religiosorum minus antiquorum ministerio sit recessum; replicabitur nec factum hoc illis nec jus concedi.

[38] Interim veniendum tandem erit ad id quod maxime expediet, et in praxi poterit obtineri. Et licet arbitrentur illi, inter florentes Protestantium nationes, et pauculos Orientales reunitos comparationem fieri non posse; eamque ob causam plura sibi concedenda postulent; dabit tamen Deus tempusque, ut quod in his Ecclesiae maxime salutare erit, tandem obtineatur. 5

[39] Interea magnum aliquid jam in eo etiam praestitum est, quod obtentum habetur, ut ex illis ipsis qui olim omne cum papa commercium refugiebant, contendebantque ipsummet tanquam reum in concilio se sistere debere non judicantem, sed judicandum; nunc ii quibuscum agitur consentiant, reunionem, ne expectato quidem concilio per papam procurari; et ubi aliquando Concilium pro Ecclesiae necessitatibus et controversiarum congrua terminatione habebitur papam vel per se, vel per legatos praesidere posse. 10 15  
Quae conditiones immensum distant ab illis, quas olim exigebant protestantes.

[40] Speciatim inter Controversias jam in rei summa conciliatas numerari possunt, primum ea quae justificationem hominis per gratiam vel opera explicat, et apud protestantes maxime essentialis habita est; deinde eae quae pertinent ad sacrificium missae, preces pro defunctis, numerum sacramentorum, auctoritatem Ecclesiae, primatum papae, Traditionem, atque complures magni momenti. 20

[41] Utrinque autem opera dabitur, ut labor conciliandi controversias continuetur, adhibita moderatione quanta maxima praestari potest. Eamque in rem judicia faventia bonorum autorum, et doctorum probatorum utriusque partis colligentur; et subinde conferetur de progressu; ita tamen ut pro norma catholicis sint mandata sedis Apostolicae, et Nuntii pontificii auctoritas interponatur. 25

[42] Sed ad istos progressus obtinendos Mandata propiora a Sede Romana necessaria erunt, ut protestantes porro ad controversias tolerabili ratione explanandas longiusque in illis progrediendum inducantur; sed maxime ut eorum, quorum animi bene inclinati sunt numerus augeatur. Nam cum ipsi magnos passus fecisse sibi videantur, idque non omnino negari possit; nunc reciprocum aliquid postulant a Catholica parte, quo spes fun- 30

7f. concedenda (1) arbitrentur; Sed quid factu utile aut possibile futurum sit in his quoque ipse negotii (2) postulent; dabit  $L^3$  27 a (1) papa futuro (2) sede Romana  $L^3$

data successus stabiliatur, et eorum eradiceantur suspiciones, qui nondum sibi persuadere possunt, serio et pacifico animo rem a Catholicis geri, sed hoc tantum agi ut tractatum praetextu circumveniantur ipsi, aut prostituantur, aut inter se committantur.

[43] Unum fortasse adhuc opponetur, nempe pacifica illa sensa protestantium nondum satis apud ipsos diffusa, agnita et autoritate munita haberi. Neque sane diffidendum est, si ex abrupto et intempestive, neque loci neque temporis delectu habito, publice proponerentur, haud dubie rejectum iri declarationes moderatas non tam ob rei substantiam, quam quod multitudo affectibus praejudiciisque regitur, et metus respectusque varii etiam propensissimos quosque constringunt, ut in re tam gravi nihil audeant neque auctoritatem frustra consumere velint apud animos non praeparatos.

[44] Interea non minus certum videtur, paucos fore Theologos protestantes, doctos scilicet, et rationis audientes qui ad tales declarationes adduci non possint, dummodo Methodo hactenus feliciter adhibita agatur, id est, auctoritas principum, et primariorum Status Ministrorum apud Theologos, et Theologorum primariorum apud minores adhibeatur; animis privatim praeparatis atque firmatis, antequam in publico agatur. Et sane exempla non desunt, rigidiorum etiam protestantium qui hac procedendi ratione molliri, tandem rationi manus dedere.